de Jos şi ale Ţării de Sus (Birlad şi Botoşani) ci işi petreceau maj?ritatea timp�

lui la Curtea domnească, judecau diferite procese indicate de dommtor, avind ev1-

168 N. Iorga, Documentele familiei Callimachi, vol. I, p. 594.
169 G. Băileanu, Despre tirgul Hirlău : intinderea lui in 1806, Cercetări isto-

rice, an. V-VII (1929-1931), p. 317-322.
110 Gh. Ungureanu, Cancelaria instUuţiilor din Moldova în anU 1800-18!8,

p. 108. 171 I bidem.
172 T. G. Bulat, Boierifle - slujbe din ţă.rile române, p. 40.
m I bidem, p. 42-43.
174 I bidem, p. 44-45.
175 N. Grigoraş, op. cit., p. 258-259.
176 G. 1. Br!tLanu, foc.